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KONCEPT DOKUMENT

PER FUSHEN E THEMELIMIT TE FONDIT KOSOVAR PER GARANCI
KREDITORE

1. HYRJE

Ky koncept-dokument éshté pérgatitur n€ pajtim me Udhézimin pér Pérgatitjen e
Koncept-Dokumenteve dhe Memorandumeve Shpjeguese nr. 074/2012 té datés 19
mars 2012, si dhe n€ pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé sé Republikés sé

Kosovés nr. 09/2011.

Projektligji pér Themelimin e Fondit Kosovar pér Garanci Kreditore nuk éshté pjesé e
planit vjetor t€ punés, megjithaté duke pasur parasysh réndésiné dhe ndikimin e tij né

zhvillimin ekonomik vlerésohet si njé projekt me prioritet té larté.

Mundésimi g¢ NMVM-té t€ kené qasje mé t€ lehté n€ financim éshté genésore, duke
marr€ né€ konsideraté g€ sipas strategjisé pér NMVM, njé sfidé kritike pér zhvillimin e
sektorit privat né Kosové &sht€ gjetja e ményrés s€ shfrytézimit té likuditetit té

bankave komerciale pér t€ financuar rritjen e NMVM-ve dhe ndérmarrésve.

Strategjia pér Zhvillimin e Sektorit Privat poashtu thekson se pengesa kryesore pér
zhvillimin e NMVM-ve dhe krijimin e vendeve té punés éshté gasja joadekuate né
financim, si dhe bizneset e prodhimin, punés sé dorés, fermerét dhe shérbimet e

ngjashme kané€ vecanérisht probleme né marrjen e kredive g€ ju nevojiten.

Njé arsye tjetér pér prioritetin e larté t€ Projektligjit pér Themelimin e Fondit Kosovar
pér Garanci Kreditore €shté fakti se donatorét ndérkombétaré si USAID, KfW dhe
SECO jan€ zotuar se do t& japin mbi 20 milion dollaré amerikané/18 milion Euro si
asistencé teknike pér té zhvilluar dhe implementuar Fondin Kosovar pér Garanci

Kreditore (FKGK) si dhe pér t€ financuar kapitalin pér t&€ mbéshtetur garancité.

Eshté esenciale gé¢ FKGK té themelohet sa mé shpejté qé té jeté e mundur n€ ményré

q€ t€ kapitalizohen fondet né fjalé€ dhe té arrihet njé rritje ekonomike dhe punésim. Né
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rast se themelimi 1 FKGK do t€ vonohej dhe nuk do té€ ndodhte brenda vitit 2015

fondet e donatoréve mund t€ mos jené€ mé n€ dizpozicion.

2. CESHTJET KRYESORE QFE ADRESOHEN

Qeveria ¢ Kosovés, pérkrahur nga Projekti 1 Fuqizimit té Mbéshtetjes sé Kredive
EMPOWER nga USAID, ka inicivar hartimin e koncept dokumentit lidhur me
themelimin e Fondit Kosovar pér Garantimin ¢ Kredive (“FKGK”) né njé ményré té
ngjashme me Fondin pér Sigurimin e Depozitave t€ Kosovés. Themelimi i FKGK-sé
éshté né pérputhje me «Strategjiné pér Zhvillimin ¢ NVM-ve t€ Kosovés 2012-2016”
(Strategjia NVM) si dhe «Strategjin€ pér Zhvillimin e Sektorit Privat 2013-2017”
(Strategjia pér ZHSP).

Qéllimi 1 FKGK-sé éshté té rritet qasja n€ financa pér NMVM-té€, bujqit, ndérmarrésit,
bizneset e grave, si dhe bizneset e pakicave pér t€ rritur prodhimin vendor, pér té
krijuar vende pune, pér t€ pérmir€suar bilancin tregtar, si dhe pér té€ zgjeruar bazén
tatimore t€ Kosovés si dhe sistemin pensional. Likuiditeti i tepért né bankat € Kosovés
shkon deri né 450 milioné€ euro, t€ cilat nuk jané duke u shfrytézuar pér t€ pérkrahur
rritjen e bizneseve dhe punésimin. FKGK-ja do t€ ndihmojé né ¢lirimin e atij
likuiditeti, duke pérshpejtuar késhtu shumé rritjen ekonomike dhe zhvillimin e
sektorit privat n¢ Kosové. Pérveg késaj, garancité ¢ FKGK-s€ do t€ mund t€ pérdoren
edhe nga institucionet mikro-financiare (IMF) dhe institucionet financiare jo-bankare
(IFJB) pér t€ zvogéluar riskun e tyre si dhe pér t€ ndihmuar g€ bizneset e vogla té jené
mé t€ qéndrueshme. Parashihet g¢ FKGK-ja do té mund té mundésojé mbi 360
milioné euro né hua té reja, si dhe té krijojé mbi 20,000 vende té reja pune né 6 vitet

e para té funksionimit té tij.

Sipas Strategjis€ pér NVM-t€, sfidé kritike pér zhvillimin e sektorit privat n€ Kosové
éshté qé t€ gjendet nj€ meényré pér shfryté€zimin e likuiditetit t€ tepért t€ bankave
komerciale pér té financuar rritjen e NMVM-ve dhe ndérmarrésve. Eshté gjithashtu e
réndésishme pér IMF-t€ dhe NFJB-t€ g€ té ndihmojné bizneset té rriten dhe té béhen
mé té géndrueshme né aspektin kreditor. Eshté ende tejet e véshtiré pér shumé

NMVM, ndérmarrés, bujq, etj, q€ té sigurojné shumat dhe llojet e financave qé iu



duhen pér kapitalin afatshkurtér punues por edhe investimet afatgjate. Pa zgjerimin e
qasjes né financa, bizneset nuk mund t€ rriten, e as té eksportojné, e as té punésojné

mé shumé njeréz.

Strategjia pér ZHSP gjithashtu thekson g€ njé prej pengesave mé kryesore ndaj
zhvillimit t€ NMVM-ve dhe krijimit t€ vendeve t€ punés éshté qasja joadekuate né
financa, derisa bizneset prodhuese, bujqésore, TIK-ut dhe ato shérbyese kané
véshtirési t€ posagme né sigurimin e kredive qé iu duhen. Pérveg kétyre, shumé nga
kéto NMVM kan€ pasuri t€ kufizuar t€ luajtshme e té paluajtshme si kolateral pér
kredi. Ky €shté problem edhe mé€ 1 madh pér bizneset me rritje té shpejté, q€ kané
nevoj€ pér kapital pérdit€ e mé€ shumé€ pér té shtyré pérpara rritjen e tyre té

pérshpejtuar.

Strategjia pér NMVM-té bén thirrje pér zgjerimin e spektrit t€ instrumenteve
financiare pér NMVM-té€, duke pérfshiré edhe shfrytézimin e skemave té garantimit té
kredive, ndérsa Strategjia pér ZHSP pércakton pérmir€simin e vazhdueshém té gasjes

né financa si synim strategjik, pér sigurimin e konkurrueshmérisé€ s¢ NMVM-ve.

Raporti 1 Progresit nga Komisioni Evropian pér Kosovén, i vitit 2014, gjithashtu
thekson qé€ qasja e kufizuar n€ financa éshté njé€ prej sfidave kryesore té€ zhvillimit té
NMVM-ve dhe rritjes s€ métutjeshme, ndérsa né Raportin e Bankés Botérore “Doing
Business Report”, Kosova ka réné tek indikatori i marrjes sé kredive nga vendi i 19-té
mé 2014 né té 23-tin né vitin 2015. Eshté e qarté qé Kosova ka nevojé gé urgjentisht

t€ p€rmir€soj€ gasjen e NMVM-ve né financa.

2.1. Situata Ekzistuese e Kredive pér NMVM

Aktualisht né Kosové€, NMVM-t€, fermerét, ndérmarrésit, innovatorét, bizneset e reja,
bizneset né pronési té grave si dhe bizneset né pronési té minioriteteve kané véshtirési
t€ shumta pér t€ pasur qasje n€ financimet g€ ju duhen pér té rritur bizneset e tyre, pér
t€ krijuar prodhim lokal dhe shérbime me vler€ té€ shtuar, si dhe pér té punésuar mé
shumé njeréz. Pér shembull, edhe pse sektori i bujgésisé €shté njé sektor madhor i
ekonomis€ me potencial t€ madh pér rritje, eksportim dhe mundési té reja punésimi,

mé pak se 5% e portfolios kreditore t€ bankave shkon pér bujqési. Pér mé tepér, mé



pak se 2% e porfolios kreditore t€ bankave shkon pér bizneset qé jan€ proné e grave.
Aktualisht pothuajse nuk ka fare kreditim pér bizneset né Veriun e Kosovés.
Vlerésohet se hendeku aktual pér financimin e NMVM-ve né Kosové €shté mbi
500,000 milion Euro. Raporti i1 kredive me depozitat né Kosové éshté vetém 74.2%,
q€ paraqet njé indikacion se ndérmjeté€simi financiar n€ Kosové éshté i ulét dhe ka
likuiditet tepricé n€ dispozicion pér t€ kredituar. Raporti i kredive me BPV né Kosové
ésht€ rreth 16%, nj€ nga mé t€ ulétat né boté. Pér géllime krahasimi, Bosnja dhe
Hercegovina e ka kété raport mbi 30% kurse Kroacia mbi 35%. Né vendet Aziatike

dhe ato té€ Amerikés Latine éshté mbi 60% dhe né vendet e zhvilluara mbi 120%.

2.2.Politikat e Ngjashme Ekzistuese

ME 26 shtator, 2012, njé marréveshje pé€r Autoritetin pér Zhvillim Kreditor (AZHK) u
nénshkruar né€ mes t€ USAID dhe gjashté bankave lokale komerciale me financim té
Ministris€é sé Bujqésis€, Pylltaris€é dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR). MBPZHR
kontribuoi me 2.5 milion Euro bashké me 26 milion dollaré kredi té planifikuara té

gjeneroheshin p€rmes kétij programi.

Kredimarrésit e synuar ishin bizneset private qé operojné né Kosové qé merren me
hortikultur€, bagéti dhe sektorét e drithrave. Kredité kishin pér synim investimet e
grupeve t€ synuara pér t€ inkurajuar rritjen ekonomike té kredimarrésve né sektorin e
bujqésisé. Garancité e portfolios sé kredive té Autoritetit pér Zhvillim Kreditor kishin
pér géllim rritjen e gasjes n€ financim pér sektorin e bujgésisé duke iu ofruar 50%
garanci rreziku pér kredité e 1éshuara nga bankat pjesémarrése. Garancité e AZHK u
dhané bankave insentivé pér ti financuar fermerét, pér t€ demonstruar fitimin e tyre
potencial. Né tabelén méposhté jané t€ pasqyruara né detaje periudhat, synimet dhe

garancionet e dhéna nga AZHK te bankat komerciale.

Garancit€ e ofruara nga AZHK po japin rezultate dhe po krijojné shembuj té shumé té
miré. Megjithaté, ato tashmé kané pérfunduar edhe né aspektin kohor si dhe sa i
pérket fondeve, dhe tashmé ka nevojé mé t€ madhe pér té lehtésuar financimin e
bujgésis€é dhe NMVM-ve. FKGK, ni€ fond lokal, i pérhershém, do t€ jeté né€ gjendje
ta rijeté€soj kété shembull dhe ndjeshém té rris gasjen né financa si dhe né baza té

vazhdueshme dhe permanente.



Tabela 1: Pérvoja me Garancité e AZHK

Banka | Periudha | Synimet Mbulesa me | Shfrytézimi(%)
Garanci (mil :
' $)
_Raiffeisen 2006-13 ~_ Bujgési 1 S10 B 99.12% |
 Raiffeisen | 2012-22 Bujqési z 57.2 i _
B.Ekonomike 2012-22 _Bujgési 51 1 17.95%
IIIIII T EB 2011-18 _ Bujgési $2.5 99.35%
T aon2 g |ss7 %
_BKT ........................ sy 201 Bujgési 51 | 64.52%
i : i |
Lol N | 201222 Bujgési 51 (9398%
o P P
' Raiffeisen 2011-18 NVM <3vite $1 5.11%
I B.Ekonomike _NVM <3vite 51 2.32%

2.3. Pérfshirja e Institucioneve Shtetérore dhe Paléve té Interesuara

Deri mé tani procesi i konsultimit &shté béré me té gjithé akterét relavanté, duke
pérfshir€, Zyrén e Presidentes, Zyrén e Kryeministrit, Zyrén e Kryetarit t€ Kuvendit,
Ministrin€ e Financave, Ministriné e Administratés Publike, Ministriné e Drejtésisé,
Ministrin€ e Integrimeve Evropiane, Banka Qendore e Republikés sé Kosovés,

Agjencin€ pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale dhe Zyrén e Avokatit té Popullit.

Pérvec institucioneve publike, poashtu jané konsultuar edhe grupet e tjera té interesit
sic jan€ organizatat e biznesit, odat ekonomike dhe institutcionet financiare, duke
pérfshir€ bankat, institutionet financiare jo-bankare dhe institucionet mikro-

financiare.

2.4. Korniza Ligjore Ekzistuese



Aktualisht nuk ka ndonjé akt ligjor apo nénligjor i cili do t€ ndikohej nga Ligji pér
Themelimin e Fondit Kosovar pér garanci Kreditore, megjithaté né fazat e
mévonshme nése €shté e nevojshme pér qéllime t€ implementimit té kétij ligji, mund

té nxjerren edhe akte nén-ligjore.

2.5. Pérvojat nga Shtetet Tjera

Né ményr€ qé€ t€ vihet deri te rekomandimi pér themelimin e njé entiteti té pavarur
juridik sic €shté Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore, jané rishikuar Skemat e
ngjashme pér Garanci Kreditore (SKG) té adoptuara nga shtetet né rajon dhe ato té
Bshkimit Evropian (BE), sic jané Sllovenia, Estonia, Portugalia dhe Rumania si dhe
shtete té tjera nga Afrika, Lindja ¢ Mesme dhe Azia . SKG té adoptuara nga kéto
shtete v€jné né pah fleksibilitetin qé kané shtetet né dizajnimin dhe pérshtatjen e e
kétyre skemave pér té iu pérshtatur nevojave té shtetit, marré né konsideraté nivelin e

progresit ekonomik karshi ekonomisé sé tregut, kontekstin historik dhe popullsiné.

Sllovenia

Né vitin 1992, Sllovenia adoptoi skemén e garancive té themeluar me ligj, t& quajtur
Fondi Slloven i Ndérmarrésisé (FSN). Né rast t& déshtimit garancia paguhet direkt
nga buxheti i qeverisé, njé praktiké e cila ka rritur aftésiné blerése né sektorin bankar

dhe financiar.

FSN poashtu bashképunon me bankat komerciale Sllovene, Fondin Evropian pér
Investime dhe Shoqatén Evropiane pér Garanci Reciproke. FSN mbulon deri ne 80%
t€ kredis€, dhe duke filluar nga 31 dhjetori 2012, FSN ka pasur 55.6 milion Euro
kapital rezerv€. FSN ka njé€ Drejtor, si dhe Bord Mbikqyrés me shtaté anétaré, i cili
pérbéhet nga katér anétaré nga Qeveria, njé anétaré nga Oda Ekonomike dhe
Industriale, nj€ anétaré nga Oda Zejtare dhe njé anétaré nga Shoqata ¢ Bankave té

Sllovenisé.

Estonia



Fondi pér Garanci Kreditore i Estonis€, KredEx, €shté nj€ institution i pavarur juridik
1 themeluar mé 2001. Ngjashém me FSN e Sllovenis€, ka njé Drejtori Ekzekutiv dhe
gjashté anétaré€ t€ Bordit Mbikqyrés, i cili pérb&het nga katér anétaré nga Qeveria, njé
anétar€ nga Shoqatave e NVM té Estonisé dhe njé anétaré nga Shoqgata e Estonisé pér
Energji t€ Ripértitshme. KredEx poashtu ka njé Departmant pér Menaxhimin e Riskut
me shtaté anétar€ ku s€ paku tre anétar€ jan€ juristé. Punon me sektorin e bankave dhe

sektorin privat, si dhe me institucionet Evropiane Financiare.

Rumania

Né Rumani, Fondi Rural pér Garanci Kreditore ka strukturén e njé shoqgérie aksionare

private, ku 99.97% té aksioneve jané proné e tre bankave komerciale.

Portugalia

Portugalia aplikon njé€ Sistem t€ Garancisé€ s€ Pérbashkeét, i cili €shté njé entitet juridik
me autonomi financiare dhe administrative. Entiteti né fjalé né fillim kryesisht ka
pérfshir€ institucionet publike dhe fondet pér rritjen e gasjes né financa pér NMVM.
Q¢ nga 2003, ky sistem ka filluar s€ operuari dhe éshté fokusuar kryesisht né bizneset

€ reja.

N€ rastin e Kosovés, FKGK-ja do t€ ndihmojé né tejkalimin e pengesave pér qasje né
financa duke ofruar garanci kreditore pér bankat, IMF-t€ dhe IFJB-té (institucionet
financiare) pér rastin e kredive pér NMVM-té dhe grupet e sektorét tjeré mé pak té
favorizuar. Garancité do t€ zvogélojné riskun e institucioneve financiare me deri né
50% t€ kryegjés€ sé€ kredis€, duke inkurajuar késhtu mé shumé kreditim nga
institucionet financiare pér NMVM-t€. Institucionet financiare do té€ béjné vlerésimin
vetanak dhe nénshkrimin e kredive pér NMVM-t€, ndérsa FKGK-ja do té sigurojé
garancité pé€r institucionet financiare mbi kéto kredi pér nj€ tarifé té caktuar. Kéto

tarifa do t&€ ndihmojné€ n€ vetéqéndrueshmériné e FKGK-sé.

Ky Koncept-Dokument thekson ¢éshtjet mé té€ rénd€sishme né lidhje me themelimin,

rregullimin dhe operimin e FKGK-sé. Disa ¢€shtje mund t€ kérkojné pércaktim apo



hollési t€ métutjeshme gjaté procesit konsultativ me palét pérkatése. Megjithaté, duhet
mbajtur mend sé€ pari interesi urgjent publik dhe nevoja ekonomike pér themelimin e

FKGK-sé€ sa mé€ shpejt qé éshté e mundur.

2.6. Shpenzimet Ekzistuese
Tabela 2: Shpenzimet Ekzistuese

 Kategoria e Shpenzimeve ' Shpenzimet pér vitin | Buxheti pér 2015 KASH pér 2016 |
| paraprak/2014 '
 Buxheti i MTI
i - Paga dhe Méditje 119.273.32 122,536.00 122,623.00

- Shpenzime Materiale 455,450.35 593,512.00 593,512.00

- Subvencione dhe

Transfere 973,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00
- Shpenzimet Kapitale |  525,222.27 780,000.00  830,000.00
Bushet tjetér ._ 000 _ 0.00 000 |
Financime nga Donatorét | 000 0.00 0.00 |
- Shpenzime Direkte nga MF 0.00 1 000 0.00
_Githse] . 2,072,945.4 | 2,496,048.00 | 2,546,135.00

Shpalesje: Né€ vitin 2015 jané té€ buxhetuara 1,000,000.00 euro nga MTI pér Fondin e

Garantimit t€ Kredive.

3. SYNIMET DHE NDERLIDHJA ME PRIORITETET E QEVERISE

Qéllimi 1 pérgjithshém 1 Projektligjit pér FKGK-né (Projektligji) éshté té€ ndihmojé né
zgjidhjen e problemit t€ qasjes sé kufizuar né financa, si pengesé pér zhvillimin e
NMVM-sé, punésimin si dhe rritjen e pérgjithshme ekonomike. Themelimi i FKGK-
s€ drejtpérdrejt 1 shérben interesit publik dhe pérkrah plotésisht Strategjiné pér
NMVM-t€ dhe Strategjiné pér ZHSP.

Synimi specifik 1 projektligjit &éshté t€ themeloj¢ FKGK-né si fond lokal, i
pérhershém, si dhe financiarisht i géndrueshém vendor, i cili 18shon garanci kreditore

pér institucionet financiare, ashtu g€ institucionet financiare t€ mund t€ rrisin né masé



dramatike kreditimin pér NMVM-t€ dhe bizneset tjera mé pak té shérbyera. FKGK-ja
mundet g€ né t€ ardhmen t€ ofroj€ edhe veprimtari t€ tjera t€ ndérmjetésimit financiar,
né pé€rputhje me mandatin e vet t€ rritjes s€ qasjes né financa né€ Kosové, né pajtim me

ligjet dhe rregulloret né€ fuqi.

Mijéra biznese né€ Kosoveé nuk arrijné té sigurojné financimin qé iu duhet pér t'u mritur,
pér t€ mitur shitjet, pér t'u bér€ mé konkurrues, pér t€ krijuar vende pune, pér té
eksportuar, apo pér t€ zgjeruar prodhimtarin€ vendore. Kjo €shté pengesé kritike ndaj
rritjes ekonomike dhe punésimit né€ Kosové, e cila duhet tejkaluar urgjentisht. FKGK-
ja do t€ lehtésojé né masé t€ madhe rritjen e kreditimit nga institucionet financiare pér
bizneset vendore, duke ndihmuar késhtu né tejkalimin e késaj pengese. Rritja e
kreditimit nga institucionet financiare do té€ ¢ojé drejt rritjes sé shitjeve, rritjes sé
punésimit, eksporteve, e zgjerimit t€ prodhimit vendor té€ produkteve cilésore e
konkurruese, e pérfundimisht edhe tek rritja e tatimeve né t€ ardhura dhe té ardhura
pensionale. Veganérisht, projektohet g€ FKGK-ja do té arrijé t€ mbéshtesé mbi 4,150
kredi t€ reja pér NMVM-t€ me vleré kumulative mbi 360 milioné euro, duke krijuar

késhtu mbi 20,000 vende t€ reja t€ punés né 6 vitet e para té€ funksionimit té tij.

Qeveria e Republikés sé Kosovés si dhe donatorét ndérkombétaré, si USAID, KfW
dhe SECO jané zotuar tashmé pér mbi 20 milioné dollaré/18 milioné euro né ndihmé
teknike n€ zhvillimin dhe zbatimin e FKGK-s€ dhe kapitalit pér dhénien e garancive.
Eshté me réndési & FKGK-ja té themelohet sa mé shpejt qé éshté e mundur, ashtu gé
Kosova t€ mund t€ pérfitoj€ nga disponueshméria e kétyre fondeve dhe krijimi i rritjes

ekonomike dhe punésimeve té reja.

FKGK-ja do té jeté shumé i dobish€m pér bizneset e Kosovés qé do t€ pérfitojné
financat dhe té rrisin garkullimin e tyre. Publiku do té pérfitojé pérmes rritjes sé
aktiviteteve ekonomike e sidomos nga disa mijéra vendeve té reja té punés t€ krijuara.
Bankat do té pérfitojn€ nga té genit t€ gatshme q€ pérfundimisht té fusin né pérdorim
likuiditetin e tyre dhe t€ zgjerojné bazén e tyre t€ klientéve. IMF-té dhe IFJB-té do té
pérfitojné nga zvogélimi i riskut. Kosova pérfundimisht do té pérfitojé nga rritja e
prodhimtarisé lokale, pérmirésimi i bilancit tregtar, rritja e punésimit, rritja e tatimeve
né€ t€ ardhura té korporatave, si dhe rritja e kontributeve pensionale, né harmoni me

Strategjit€ e NVM-ve dhe ZHSP-s€ né Kosove.
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Tabela 3: Objektivat, Aktivitetet dhe Afati Kohor

_Objektiva 1

| Aktiviteti 1

Afati Kohor

| Ligj pér Themelimin e |
- Fondit Kosovar pér
- Garanci Kreditore

Hartimi 1 Koncept Dokumentit

Hartimi 1  Projektligjit pér

- Themelimin e Fondit Kosovar pér

' Garanci Kreditore

Miratimi nga Kuvendi i

Projektligjit pér Themelimin e

- Fondit Kosovar pér Garanci

 Afati Kohor

Maj 2015- Shtator 2015

______ - Kreditore
(Objektiva2  Aktiviteti2
Operacionalizimi i Zgjedhja e Bordit Menaxhues
- FKGK si njé entitet i
- Hartimi i akteve nén-ligjore pér

- pavarur juridik

Tetor 2015-Dhjetor
2015 f
|
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KAPITULLI 4: OPSIONET
Opsioni 1: Opsioni i status-quos (pa ndryshim)

Lénia e gjendjes aktuale t€ pandryshuar do té thoté q€ shumé ndérmarrés me NMVM-
t€ e tyre, bujqit, etj., do t€ vazhdojné té pérballen me véshtirési té skajshme pér té
siguruar shumat dhe llojet e financave gé iu nevojiten pér kapital punues afatshkurtér

dhe investime afatgjate.

Opsioni 2: Miratimi i ligjit té ri pér themelimin e Fondit Kosovar pér Garantimin e

Kredive si subjekt i pavarur dhe autonom

FKGK-ja do té themelohej si subjekt i pavarur dhe autonom me ligj, analog me
themelimin e Fondit pér Sigurimin e Depozitave t& Kosovés (FSDK). Ligji dhe
veprimtaria € FKGK-sé do té pérshtateshin me funksionin e tij specifik té ofrimit té

garancive pér kredi.

Ligji pér Themelimin e Fondit Kosovar pér Garanci Kreditore do té themelojé Fondin
pér Garanci Kreditore, si dhe do t€ pércaktojé autorizimet, strukturén, geverisjen,
operimin, fushéveprimin dhe rregullat dhe procedurat pér ofrimin e Garancive
Kreditore. Pérvec tjerash, ligji do t€ rregullojé: Parimet e Garancive Kreditore dhe
Pérshtatshmérin€, Detyrimet ¢ FKGK, formén dhe themelimin e tij, pérfshiré

kompetencat dhe pérgjegjésité, burimet e financimit, financimin dhe instrumentet.

Ligji poashtu do té rregullojé geverisjen e FKGK, pérfshiré kompetencat dhe
pérgjegjésité e Bordit Menaxhues dhe Drejtorit Menaxhues si dhe mbikqyrjen nga
BQK-ja.

Ligji do té implementohet nga FKGK i mbikqyrur nga BQK-ja. Legjislacioni

sekondar do t€ nxjerret pér qéllime t&€ implementimit té kétij ligji.

Opsioni 3: Themelimi i FKGK-sé si Shoqéri Aksionare (SHA) apo si Organizaté Jo-
Qeveritare (0JQ)

Nj€ opsion tjetér q€ &shté trajtuar ka qené themelimi i FKGK-sé si Shoqéri Aksionare

private apo si Organizaté Jo-Qeveritare.
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KAPITULLI 5: PERMBLEDHJE E OPSIONEVE

Pérmbledhje e opsioneve

Karakteristikat kryesore | Opsioni 1 Opsioni 2 i Opsioni 3
: : |
Tiparet  kryesore té  Gjendja aktuale FKGK themelohet si FKGK themelohet |
opsionit mbetet e  subjekt i pavarur si SHA private apo
; pahdryshuar : juridik dhe autonom | 0JQ. Ky opsion ;
| me ligj. Ky opsion &shté i véshtiré t& |
€sht€ i pranueshém implementohet me
pér Bankén = Bankén Qendrore,
Qendrore, institucionet
institucionet financiare dhe
financiare dhe donatorét. ':
donatorét.
 Popullata/sektorét/ N/A NVM-t& dhe NVMté  dhe
rajonet e synuara qé - popullata e sektorét - popullata e
shénjestrohen tjieré mé pak té sektorét tjeré meé %
~ shérbyer | pak té shérbyer §
Karakteristikat e N/A | Qeveria e Kosovés Qeveria & §
implementimit - kush | dhe donatorét, Kosovés,
| éshté pérgjegjés — qgeveria | pérfshirée USAID- donatorét dhe
| (kush), sektori privat, in, KfW-né dhe institucionet
| qytetarét | | SECO  financiare
Administrimi apo ofrimi i N/A - N/A N/A

programit apo shérbimit

Ligjet, aktet nénligjore,

ndryshim-plotésimet,

zbatimi, sanksionet

e

' Akwalisht nuk ka
ligg q& rregullon
 fushén

Ligji pér themelimin
e FKGK-sé

Nuk nevojitet ligj |
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Fushata edukuese e N/A Fushatat N/A

- komunikuese : o
komunikuese pér té

1 informuar pérfituesit |

| ¢ FKGK-sé duhen |

konsideruar pas

themelimit té tij.

' Udhézime e kode | N/A N/A b

' Afatet kohore — kur cili N/A Fundiivitit2015  N/A
opsion mund té hyjé né | = !

funksion

KAPITULLI 6: ANALIZA E OPSIONEVE
Dobité:
Opsioni 1: Nuk ka ndonjé dobi t€ parashikueshme.

Opsioni 2: FKGK-ja themelohet si subjekt i pavarur me ligj, si dhe do té lehtésojé
n€ masé t€¢ madhe huadhénien e institucioneve financiare pér bizneset lokale, duke
iu ndihmuar t€ tejkalojné kété pengesé. Rritja e huadhénies nga institucionet
financiare drejtpérdrejt ¢on tek rritja e qarkullimit, rritja e punésimit, mritja e
eksporteve, ¢ pérfundimisht edhe tek zgjerimi i prodhimtarisé vendore té
produkteve cilésore e konkurruese, si dhe rritja e t€ ardhurave nga tatimet né té
hyra e pensione. Veganérisht, projektohet ¢ FKGK-ja té arrijé té pérkrahé mbi
4,150 kredi té reja pér NMVM-t€ me vleré kumulative prej mbi 360 milioné
Eurosh, duke krijuar késhtu mbi 20,000 vende té reja pune né 6 vitet e para té
funksionimit t€ tij. Qasja me subjekt t€ pavarur e autonom tejkalon té gjitha
pengesat e identifikuara né rrugén e krijimit t€ njé Fondi t€ tillé té suksesshém, i
cili do t€ ishte i pranueshém pér BQK-né, QRK-né dhe bankat komerciale.
Subjekti i pavarur dhe autonom mundéson pavarésing, transparencén dhe
shmangien e konflikteve t€ interesit. Ai pérmbush kriteret e geverisé dhe
donatoréve pér sigurimin e fondeve té€ tyre. Institucionet financiare do té kené

kontrata t€ barabarta me FKGK-né, ngjashém me rregullimet e institucionet
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financiare pér Garancité pér Hua AZHK né USAID. FKGK-ja si entitet i pavarur
juridik dhe autonom do té themelohet dhe té veprojé n€ pérputhje me praktikat mé
t€ mira ndérkombétare, si dhe do t€ jeté fond i pérhershém, lokal, i géndrueshém,
q€ pérkrah rmitjen e gasjes n€ financa pér bizneset e Kosovés. FKGK do té gézojé
kredibilitetin e nevojshém tek institucionet financiare dhe BQK-né né léshimin e

garancive té tij.

Themelimi i FKGK-sé gjithashtu do té keté ndikime té médha fiskale. Vlerésohet
q€ huat€ e rritura do t€ krijojné garkullim té ri inkremental prej 1 miliardé eurosh
né€ gjashté vitet e para t€ veprimtarisé. Pjesa mé€ e madhe e kétij garkullimi do té
vij€é nga prodhimtaria vendore, duke pérmirésuar késhtu edhe bilancin tregtar.
Kéto shitje apo qarkullim do té mund t€ rezultonin né rreth 10 milioné euro né té
ardhura nga tatimet né t€ hyra t€ korporatave. Vendet e reja té punés do té mund té

krijonin rreth 12 milion€ euro né€ kontribute pensionale.
Nga FKGK do t€ pérfitojné llojet e bizneseve si n€ vijim:

e Bizneset e reja me mé pak se 3 vite

e Fermerét dhe NMVM qé merren me procesim ushgimi

e NMVM-té pa shuma t€ médha t€ aseteve fikse pér kolateral (shumica e
NMVM-ve)

e Bizneset n€ pronési té€ grave

e Bizneset n€ pronési t€ minoriteteve

e Bizneset n€ Veriun ¢ Kosovés

e Bizneset me produkte dhe shérbime té reja dhe inovative

e Bizneset urbane dhe rurale

e NMVM-t€ g€ duan t€ rrisin prodhimin vendor pér z€vénd€simin e importit
dhe pér eksport

e Bizneset q¢ implementojné programe pér energji t& ripértrishme dhe
eficiencé té energjisé

e Bizneset TIK

e Bizneset ¢ teknologjisé
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Opsioni 3: FKGK-ja mund té themelohet pa nevojén e miratimit t€ njé ligji té ri,
q€ ka dobiné e shpejtésis€, por nuk €shté realisht opsion i mundshém, pér shkak té

pasojave negative si¢ pérshkruhen né vijim.
Pasojat negative:

Opsioni 1: Mosveprimi do t€ ¢oj€ n€ humbjen e qindra miliona eurove né kredi,
mijéra vendeve t€ punés, miliona euro n€ eksporte € miliona euro né tatime mbi té
hyra dhe kontribute pensionale, g€ do t€ arriheshin nése implementohet FKGK-ja.
Themelimi 1 FKGK-sé€ do té€ krijoj€ qarkullim e shitje, vende pune, eksporte,
tatime n€ t€ hyra, si dhe kontribute pensionale, késhtu qé mund t& konsiderohet qé
nése nuk ndérmerren veprime té€ tilla né fakt do t'i kushtojné Buxhetit t€ Kosovés
shumé miliona euro t€ ardhura t€ humbura, t€ cilat do té realizoheshin po té

themelohej FKGK-ja.

Opsioni 2: Sipas informatave né dispozicion dhe konsultimeve me palét e
pérfshira, nuk ka ndonjé pasojé t&€ dukshme negative t€ miratimit té ligjit t€ ri pér
FKGK-né.

Opsioni 3: Implementimi i njé shoqérie aksionare private (SHA) €shté vértetuar té
jeté problematik, pér shkak se as bankat e as BQK-ja nuk duan té jené aksionar€,
si dhe do té€ ishte e véshtiré edhe pér donatorét edhe geveriné qé té ofrojné

kapitalin pér mbéshtetjen e garancive pér njé kompani private.

Struktura e OJQ-sé éshté shumé e padéshirueshme pér BQK-né pér institucione
financiare. P€r mé tepér, struktura e OJQ-sé do té kishte shumé mé pak kredibilitet

tek institucionet financiare.

Kostoja:

Opsioni i mundshém pér t€ procedurar &shté opsioni 2, themelimi i FKGK-s€ si
subjekt i pavarur dhe autonom juridik. Si¢ €shté pérshkruar mé lart, nuk pritet ndonjé
kérkesé shtes¢é nga Buxheti 1 Kosovés, pértej fondeve kapitale tashmé té ndara qé do
t€ kontribuohen nga QRK-ja. QRK-ja dhe donatorét do té ofrojné kapitalin pér té
mbéshtetur garancité. Zhvillimi, asistenca teknike, trajnimet dhe shpenzimet fillestare

operative po mbulohen nga Projekti i USAID-it EMPOWER pér Pérkrahjen
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Kreditore. Shpenzimet e métutjeshme operacionale do t€ mbulohen nga veté FKGK-

ja.

Fondet g€ sigurohen nga donatorét jan€ né€ dispozicion pér nj€ afat t&€ kufizuar, si dhe
jané zotuar pér njé mekanizém garancish. Eshté kritike q¢ FKGK-ja té themelohet
kété vit ashtu g€ Kosova té pérfitojé nga fondet e donatoréve, gjé qé kérkon g€ ligji té

hartohet e t€ shpallet sa mé shpejt qé €shté e mundur.

Tabela 5: Kostoja

_Kategoria e Shpenzimeve  Buxheti pér 2015 Buxheti pér 2016 KASH pér 2017
- Buxheti i MTI | _
- Paga dhe Méditje 0.00 0.00 0.00
- Shpenzime Materiale 0.00 0.00 0.00
- Subvencione dhe 1,000,000.00 i 0.00 0.00 I
Transfere
0.00 0.00 s 0.00
- Shpenzimet Kapitale

Buxhet tjetér ot 000 | 0.00 000
_Financime nga Donatorét-USAID | R 000
 Financime nga Donator&t-KfW | ; 000
_Financime nga Donatorét-ADA _~ 0.00 1,000,000.00 000
 Financime nga Donatorét-SECO | 0.00 100000000 & 000
_Shpenzime Direkte nga MF 0.00 0.00 | 000
| Gjithsej | 7,500,000.00  4,000,000.00 | 0.00

KAPITULLI 7: KONSULTIMET

Qeveria e Kosovés, pérkrahur nga Projekti i USAID-it EMPOWER pér Fugizim té'
Mbéshtetjes Kreditore, ka konsultuar faktoré relevanté vendoré e ndérkombétaré, si
pjes€ e procesit t€ identifikimit dhe formulimit t€ politikave. Palét kryesore g€ jané
konsultuar jané bankat komerciale t€ Kosovés, organizatat donatore ndérkombétare,
Banka Qendrore e Kosovés, si dhe ministrité e agjencité e Qeverisé sé Kosovés, sic
jané Zyra e Presidentes, Zyra e Kryeministrit, Zyra e Kryetarit t¢ Kuvendit, Ministria
e Financave, Ministria ¢ Administratés Publike, Ministria e Drejtésisé, Ministria ¢
Integrimeve Evropiane, Banka Qendore e Republikés sé Kosovés, Agjencin€ pér

Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale dhe Zyrén e Avokatit t€ Popullit. Poashtu jané
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konsultuar institucione t€ ndryshme nga shogéria civile sic &shté Organizata pér
Siguri dhe Bashképunim Evropian (OSCE), UNHCR, GIZ, Indep dhe Civikos.

Jan€ mbajtur edhe konsultime me njé numér ekspertésh vendoré e ndérkombétaré.
Konsultime t€ métutjeshme do t€ béhen né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé

s€ Kosovés, pasi té keté filluar procesi formal i hartimit té ligjit.

Shumica e rekomandimeve t€ marra nga institucionet e lartépérmendura gjaté procesit

t€ konsultimeve jané pérfshiré né kété koncept dokument.

KAPITULLI 8: KRAHASIMI I OPSIONEVE
Nga té tre opsionet e identifikuara:

Opsioni 1 nuk rekomandohet pasi g€ mund t€ merret parasysh g€ mosveprimi do té
rezultoj¢ n€ humbjen e gindra miliona eurove né kredi, mijéra vendeve té punés,
miliona eurove né eksporte, si dhe miliona eurove né tatime né té hyra e kontribute

pensionale g€ do t€ arriheshin po té zhvillohej FKGK-ja.

Opsioni 2 ésht€ opsioni i1 preferuar, sepse themelimi i FKGK-sé si subjekt i pavarur
dhe autonom me ligj do té lehtésonte né masé té madhe rritjen e kreditimit nga
institucionet financiare pér bizneset vendore. Pér mé tepér, rritja e kreditimit nga
institucionet financiare do t€ ¢ojé drejt rritjes sé shitjeve, rritjes sé punésimit,
cksporteve, e zgjerimit t& prodhimit vendor té produkteve cilésore e konkurruese, e

pérfundimisht edhe tek rritja e tatimeve né té ardhura dhe té ardhura pensionale.

Opsioni 3 nuk €shté opsioni i preferuar, pér arsyet e pérshkruara né analizén e

opsioneve.

KAPITULLI 9: ARSYETIMI I PROPOZIMIT

Mijéra biznese né Kosové nuk arrijné t€ sigurojné financimin gé iu duhet pér t'u rritur,
pér t€ rmitur shitjet, pér t'u béré mé konkurrues, pér t€ krijuar vende pune, pér té
eksportuar, apo pér t€ zgjeruar prodhimtariné vendore. Kjo €shté pengesé kritike ndaj

mitjes ekonomike dhe punésimit n€ Kosové, e cila duhet tejkaluar urgjentisht. FKGK-
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ja do t€ lehtésoj¢ né masé t€ madhe rritjen e kreditimit nga institucionet financiare pér
bizneset vendore, duke ndihmuar késhtu né tejkalimin e késaj pengese. Rritja €
kreditimit nga institucionet financiare do t€ ¢ojé drejt rritjes sé shitjeve, rritjes sé
punésimit, eksporteve, e zgjerimit t€ prodhimit vendor t€ produkteve cilésore e
konkurruese, e pérfundimisht edhe tek rritja e tatimeve né t€ ardhura dhe té ardhura
pensionale. Vecanérisht, projektohet g¢ FKGK-ja do t€ arrijé t€ mbéshtesé mbi 4,150
kredi t€ reja pér NMVM-t€ me vleré kumulative .mbi 360 milioné euro, duke krijuar

késhtu mbi 20,000 vende té reja té€ punés né€ 6 vitet e para té funksionimit té tij.

QRK-ja si dhe donatorét ndérkombétaré, si USAID, KfW dhe SECO jané zotuar
tashmé pér mbi 20 milioné dollaré/18 milioné euro né ndihmé teknike né zhvillimin
dhe zbatimin ¢ FKGK-sé dhe kapitalit pér dhénien e garancive. Eshté me réndési qé
FKGK-ja té themelohet sa mé shpejt q€ éshté e mundur, ashtu qé Kosova té mund té
pérfitoj€ nga disponueshméria e kétyre fondeve, té cilat mund té humben nése FKGK-

Jja nuk themelohet g€ k&té€ vit.

FKGK-ja do t€ jeté shumé i dobish€ém pér bizneset e Kosovés qé do té pérfitojné
financat dhe t€ mrisin qarkullimin e tyre. Publiku do té pérfitojé pérmes rritjes sé
aktiviteteve ekonomike e sidomos nga disa mijéra vendeve té reja té punés té krijuara.
Bankat do t€ pérfitojn€ nga t€ qgenit t€ gatshme qé pérfundimisht t€ fusin né pérdorim
likuiditetin e tyre dhe t€ zgjerojn€ bazén e tyre té klientéve. IMF-té dhe IFJB-té do té
pérfitojn€ nga zvogélimi i riskut. Kosova pérfundimisht do té pérfitojé nga rritja e
prodhimtarisé lokale, pérmir€simi i bilancit tregtar, rritja e punésimit, rritja e tatimeve
né t€ ardhura t€ korporatave, si dhe rritja e kontributeve pensionale, né harmoni me

Strategjit€ e NVM-ve dhe ZHSP-sé né Kosoveé.

KAPITULLI 10: REKOMANDIMI

Pas shqyrtimit t€ tre opsioneve pér zgjidhjen e késaj ¢éshtjeje, ne rekomandojmé qé
Qeveria t€ miratoj€ két€ koncept-dokument dhe t€ zgjedh€é Opsionin 2 (miratimi i njé
ligji t€ veganté qé themelon FKGK-né si subjekt i pavarur dhe autonom juridik) si
opsioni mé€ i arritshém pér t€ arritur synimet e pérshkruara me kété koncept-

dokument.
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NE€ gjashté vitet e para t€ operimit t€ ploté, FKGK do t€ mbéshtesé 4,150 kredi té reja
pér NMVM-t€ n€ shumé prej 360 milion Euro, duke krijuar 20,000 vende pune. Kéto
t€¢ dhéna jané nxjerr€ né konsultim me bankat komerciale, bazuar né analizén e
nevojave financiare t€ NMVM, disavantazhet tjera dhe projeksionet e detajuara
financiare pér gjashté vite pér FKGK. Shuma mesatare e kredisé do té ishte rreth
87,000 Euro gj€ qé é&shté e pérshtatshme pér NMVM-té. Numri i kredive éshté
konservativ lidhur me até se cka bankat mund té disbursojné pér periudhé gjashté
vjecare. Numri 1 vendeve t€ punés éshté bazuar né krijimin e vendit direkt té punés
pér cdo 18,000 Euro t€ kredituara. Pérvoja tregon qé kur financohet njé NMVM pér
mmitje, shumé vende pune krijohen, dhe 18,000 Euro kreditim pér njé vend pune éshté
numeér 1 arsyeshém dhe konservativ bazuar né pérvojat globale. Ashtu sic u pérmend
mé larté, ndérmjetésimi financiar né Kosové éshté ndér mé té ulétit né boté dhe ka
mundési t€ médha né rritje pér t€ ngritur numrin dhe vlerén e kredive dhe rrjedhimisht

edhe t€ prodhimit vendor, eksportit dhe vendeve té€ punés.

Kjo do t€ sigurojé q¢ FKGK-ja t€ themelohet si subjekt i pavarur dhe autonom me
ligj, analog me themelimin e Fondit pér Sigurimin e Depozitave t€ Kosovés (FSDK).
Ligji dhe operimi i FKGK-sé do t'i pérshtaten funksionit specifik té ofrimit té

garancive pér kredi.

FKGK-ja do t€ ket€ autonomi operative dhe administrative. Ai do té keté rregullore té
brendshme, politika, procedura e sisteme kontrolli rigoroze pér qeverisjen
korporative, mbikéqyrje, menaxhim, operacione, resurse njerézore, financa,
kontabilitet, auditim, monitorim, raportim e prokurim. FKGK-ja do t& keté njé bord té
pavarur drejtorésh si dhe do té keté kontrata me institucionet financiare pér ofrimin e

garancive pér kredi.

Draft ligji do té themelojé dhe pércaktojé strukturén e FKGK, duke pérfshiré
geverisjen e tij, raportimin dhe financimin. FKGK do t€ keté njé Bord Menaxhues
dhe Drejtorin Menaxhues. Né ligj do t€ pérfshihen kriteret bazé qé duhen plotésuar
pér anétarét e bordit dhe drejtorin menaxhues, parandalimin e konfliktit té interesit si

dhe procedurat dhe rregullat e brendshme t€ FKGK.
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Garancité e kredive g€ sigurohen nga FKGK-ja pér institucionet financiare do té
rregullohen me rregulloret e BQK-sé, kontratat ndérmjet FKGK-sé dhe institucionet

financiare, si dhe rregulloret e brendshme, politikat e procedurat e FK GK-sé.

Anétarét e bordit t€ pavarur t€ drejtoréve do té€ pérmbushin kriteret e kualifikimit sipas
kétij ligji, por edhe kérkesave té pérshtatshmeérisé pér anétaré té bordeve sipas té
gjitha ligjeve e rregulloreve n€ fuqi.Anétarét e bordit menaxhues do té kené nivel té
larté pérvoje, ekspertize, profesionalizmi, etike e pavarésie, si dhe do té zgjidhen

pérmes njé€ procest t€ drejt€, meritor dhe transparent té rekrutimit.

Qeveria e Republikés sé Kosovés si dhe organizatat donatore ndérkombétare do té
sigurojné kapitalin fillestar pér mbéshtetjen e garancive. Pérveg kétyre, USAID-i do té
ofrojné ndihmén teknike dhe fondet fillestare operacionale pér themelimin dhe

lansimin e FKGK-sé€. FKGK-ja pastaj do t€ béhet financiarisht i veté-qéndrueshém.



